CONFEA

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia
CNPJ: 33.665.647/0001-91

Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICSI’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE':EICZ?;Q: SALDO
RECEITA CORRENTE 186.370.000,00 160.000.000,00 174.636.843,41 14.636.843,41
COTA PARTE 160.000.000,00 142.000.000,00 158.111.184,79 16.111.184,79
CREA - AC 400.000,00 341.000,00 452.434,94 111.434,94
CREA - AL 1.150.000,00 1.030.000,00 1.110.125,73 80.125,73
CREA - AM 1.950.000,00 1.731.000,00 1.906.925,88 175.925,88
CREA - AP 470.000,00 327.000,00 442.374,63 115.374,63
CREA - BA 6.650.000,00 5.698.000,00 6.483.721,54 785.721,54
CREA - CE 3.750.000,00 3.321.000,00 4.012.512,73 691.512,73
CREA - DF 3.000.000,00 2.933.000,00 3.106.364,18 173.364,18
CREA - ES 3.900.000,00 3.674.000,00 3.920.762,02 246.762,02
CREA - GO 6.600.000,00 6.015.000,00 7.497.503,60 1.482.503,60
CREA - MA 1.900.000,00 1.713.000,00 2.045.611,45 332.611,45
CREA - MG 19.000.000,00 18.170.000,00 19.454.158,51 1.284.158,51
CREA - MS 2.570.000,00 2.435.000,00 2.754.731,70 319.731,70
CREA - MT 4.055.000,00 3.930.000,00 4.588.708,36 658.708,36
CREA - PA 3.400.000,00 3.177.000,00 3.766.490,24 589.490,24
CREA - PB 2.005.000,00 1.555.000,00 1.954.661,26 399.661,26
CREA - PE 3.770.000,00 3.260.000,00 3.583.458,03 323.458,03
CREA - PI 1.550.000,00 1.265.000,00 1.683.955,69 418.955,69
CREA - PR 13.650.000,00 11.630.000,00 13.401.611,09 1.771.611,09

Pagina:1/5



CONFEA

Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020

RECEITAS ORCAMENTARIAS

CREA - RJ
CREA - RN
CREA - RO
CREA - RR
CREA - RS
CREA - SC
CREA - SE
CREA - SP
CREA - TO
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS IMOBILIARIAS
RECEITA DE SERVICOS
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
FINANCEIRAS
ATUALIZACAO MONETARIA
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
QUOTAS DO PRODESU
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
PARTICIPACOES E DIVIDENDOS
CANCELAMENTO DE OBRIGAGOES
RECEITA DE DEVOLUGAO
RECEITA DE CAPITAL
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO
SALDO DE EXERCICIOS

PREVISAO
INICIAL

12.155.000,00
2.165.000,00
1.345.000,00
320.000,00
11.175.000,00
9.575.000,00
1.275.000,00
41.110.000,00
1.110.000,00
0,00

0,00
10.000,00
10.000,00
16.500.000,00
16.500.000,00
16.500.000,00
5.800.000,00
5.800.000,00
60.000,00
60.000,00
0,00

0,00
4.000.000,00
630.000,00
630.000,00
0,00

PREVISAO

ATUALIZADA

10.080.000,00
1.900.000,00
1.220.000,00
310.000,00
9.500.000,00
8.545.000,00
1.150.000,00
36.000.000,00
1.090.000,00
0,00

0,00

5.000,00
5.000,00
8.665.000,00
8.665.000,00
8.665.000,00
5.070.000,00
5.070.000,00
260.000,00
60.000,00
0,00
200.000,00
4.000.000,00
42.000.000,00
500.000,00
41.500.000,00

RECEITAS

REALIZADAS

11.242.299,14
2.182.945,92
1.566.158,68
371.611,19
10.170.769,90
9.570.035,93
1.195.620,76
38.307.751,23
1.337.880,46
52.890,84
52.890,84
2.957,94
2.957,94
7.763.207,88
7.762.411,94
7.762.411,94
5.392.389,83
5.392.389,83
234.845,01
37.600,38
228,76
196.937,25
3.079.367,12
499.825,70
499.825,70
0,00

SALDO

1.162.299,14
282.945,92
346.158,68
61.611,19
670.769,90
1.025.035,93
45.620,76
2.307.751,23
247.880,46
52.890,84
52.890,84
-2.042,06
-2.042,06
-901.792,12
-902.588,06
-902.588,06
322.389,83
322.389,83
-25.154,99
-22.399,62
228,76
-3.062,75
-920.632,88
-41.500.174,30
-174,30

-41.500.000,00
Pagina:2/5



Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020

CONFEA

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS e
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 187.000.000,00  202.000.000,00  175.136.669,11  -26.863.330,89
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
ToTAL 187.000.000,00  202.000.000,00  175.136.669,11  -26.863.330,89

DESPESAS DESPESAS
LIQUIDADAS PAGAS

DOTACAO DOTAGCAO DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS

DESPESAS ORGAMENTARIAS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 177.818.000,00 190.518.000,00 129.574.893,34 123.463.473,69 117.836.117,06 60.943.106,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.883.000,00 57.254.988,00 53.280.530,01 53.035.154,05 51.619.148,71 3.974.457,99
REMUNERAGAO DE PESSOAL 54.345.000,00 44.734.988,00 41.143.007,72 40.897.631,76 40.707.914,30 3.591.980,28
ENCARGOS PATRONAIS 14.538.000,00 12.520.000,00 12.137.522,29 12.137.522,29 10.911.234,41 382.477,71

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
DESLOCAMENTO TERRESTRE - DT
DESPESAS COM LOCOMOGAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

82.841.500,00
11.974.000,00
1.136.000,00
1.562.030,00
15.603.345,00
1.579.220,00
704.890,00
50.282.015,00
155.500,00
155.500,00
5.780.000,00
750.000,00
19.408.000,00
19.408.000,00
9.182.000,00
90.000,00

76.039.680,00
8.824.500,00
1.222.000,00
4.671.847,57
5.323.142,54
368.029,17
259.419,55
55.370.741,17
132.770,00
132.770,00
2.761.000,00
611.400,00
53.718.162,00
53.718.162,00
11.482.000,00
2.390.000,00

49.177.152,23
8.382.444,33
1.072.869,99
1.790.774,26
3.120.415,21
120.860,50
119.415,00
34.570.372,94
95.929,53
95.929,53
1.667.516,23
604.244,07
24.749.521,27
24.749.521,27
6.156.973,89
18.405,83

44.537.498,33
8.290.444,33
1.072.869,99
1.510.109,86
3.120.415,21
120.860,50
119.415,00
30.303.383,44
95.929,53
95.929,53
1.667.516,23
604.244,07
23.523.131,48
23.523.131,48
303.272,15
18.405,83

40.346.980,50
7.870.444,33
1.072.869,99
1.510.109,86
3.120.415,21
120.860,50
119.415,00
26.532.865,61
95.929,53
95.929,53
1.646.682,77
604.244,07
23.523.131,48
23.523.131,48
303.272,15
18.405,83

26.862.527,77
442.055,67
149.130,01
2.881.073,31
2.202.727,33
247.168,67
140.004,55
20.800.368,23
36.840,47
36.840,47
1.093.483,77
7.155,93
28.968.640,73
28.968.640,73
5.325.026,11
2.371.594,17

Pagina:3/5



CONFEA

Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

INICIAL

ATUALIZADA

EMPENHADAS

LIQUIDADAS

PAGAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 90.000,00 2.390.000,00 18.405,83 18.405,83 18.405,83 2.371.594,17
OUTRAS DESPESAS CAPITAL 9.092.000,00 9.092.000,00 6.138.568,06 284.866,32 284.866,32 2.953.431,94
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.092.000,00 9.092.000,00 6.138.568,06 284.866,32 284.866,32 2.953.431,94
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 187.000.000,00 202.000.000,00 135.731.867,23 123.766.745,84 118.139.389,21 66.268.132,77
SUPERAVIT 0,00 0,00 39.404.801,88 0,00 0,00 39.404.801,88
TOTAL 187.000.000,00 202.000.000,00 175.136.669,11 123.766.745,84 118.139.389,21 26.863.330,89

Brasilia-DF, 31 de dezembro de 2020

Jadir José Alberti
Superintendente Administrativo e Financeiro
CPF XXX.087.619-XX

Eng. Civ. Joel Kriiger
Presidente do Confea
CPF XXX.216.509-XX

Julio César Gongalves de Miranda
Gerente de Orgamento e Contabilidade
CRC-DF 7861/0-0

Pagina:4/5



CON FEA Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020
\

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
O OROCESSADOS L1QUIDADOS | EM EXERCICIOS  DEZENBRO DO CANCELADOS  SALDO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 0,00 45.355.867,23 37.393.509,12 7.962.358,11 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 22.879.804,17 18.213.513,36 4.666.290,81 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 7.748.060,12 7.032.401,01 715.659,11 0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 0,00 9.334.140,60 8.309.914,25 1.024.226,35 0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 5.393.862,34 3.837.680,50 1.556.181,84 0,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 0,00 44.908.176,40, 44.739.916,40 168.260,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL 0,00 44.908.176,40, 44.739.916,40 168.260,00 0,00
TOTAL: 0,000 90.264.043,63 82.133.425,52 8.130.618,11 0,00

Pagina:5/5



