CONFEA

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia

CNPJ: 33.665.647/0001-91

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	186.370.000,00	160.000.000,00	174.636.843,41	14.636.843,41
COTA PARTE	160.000.000,00	142.000.000,00	158.111.184,79	16.111.184,79
CREA - AC	400.000,00	341.000,00	452.434,94	111.434,94
CREA - AL	1.150.000,00	1.030.000,00	1.110.125,73	80.125,73
CREA - AM	1.950.000,00	1.731.000,00	1.906.925,88	175.925,88
CREA - AP	470.000,00	327.000,00	442.374,63	115.374,63
CREA - BA	6.650.000,00	5.698.000,00	6.483.721,54	785.721,54
CREA - CE	3.750.000,00	3.321.000,00	4.012.512,73	691.512,73
CREA - DF	3.000.000,00	2.933.000,00	3.106.364,18	173.364,18
CREA - ES	3.900.000,00	3.674.000,00	3.920.762,02	246.762,02
CREA - GO	6.600.000,00	6.015.000,00	7.497.503,60	1.482.503,60
CREA - MA	1.900.000,00	1.713.000,00	2.045.611,45	332.611,45
CREA - MG	19.000.000,00	18.170.000,00	19.454.158,51	1.284.158,51
CREA - MS	2.570.000,00	2.435.000,00	2.754.731,70	319.731,70
CREA - MT	4.055.000,00	3.930.000,00	4.588.708,36	658.708,36
CREA - PA	3.400.000,00	3.177.000,00	3.766.490,24	589.490,24
CREA - PB	2.005.000,00	1.555.000,00	1.954.661,26	399.661,26
CREA - PE	3.770.000,00	3.260.000,00	3.583.458,03	323.458,03
CREA - PI	1.550.000,00	1.265.000,00	1.683.955,69	418.955,69
CREA - PR	13.650.000,00	11.630.000,00	13.401.611,09	1.771.611,09 Página:1/5

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

CONFEA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
CREA - RJ	12.155.000,00	10.080.000,00	11.242.299,14	1.162.299,14
CREA - RN	2.165.000,00	1.900.000,00	2.182.945,92	282.945,92
CREA - RO	1.345.000,00	1.220.000,00	1.566.158,68	346.158,68
CREA - RR	320.000,00	310.000,00	371.611,19	61.611,19
CREA - RS	11.175.000,00	9.500.000,00	10.170.769,90	670.769,90
CREA - SC	9.575.000,00	8.545.000,00	9.570.035,93	1.025.035,93
CREA - SE	1.275.000,00	1.150.000,00	1.195.620,76	45.620,76
CREA - SP	41.110.000,00	36.000.000,00	38.307.751,23	2.307.751,23
CREA - TO	1.110.000,00	1.090.000,00	1.337.880,46	247.880,46
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	52.890,84	52.890,84
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	52.890,84	52.890,84
RECEITA DE SERVICOS	10.000,00	5.000,00	2.957,94	-2.042,06
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	10.000,00	5.000,00	2.957,94	-2.042,06
FINANCEIRAS	16.500.000,00	8.665.000,00	7.763.207,88	-901.792,12
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	16.500.000,00	8.665.000,00	7.762.411,94	-902.588,06
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	16.500.000,00	8.665.000,00	7.762.411,94	-902.588,06
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.800.000,00	5.070.000,00	5.392.389,83	322.389,83
QUOTAS DO PRODESU	5.800.000,00	5.070.000,00	5.392.389,83	322.389,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	60.000,00	260.000,00	234.845,01	-25.154,99
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	60.000,00	60.000,00	37.600,38	-22.399,62
PARTICIPAÇÕES E DIVIDENDOS	0,00	0,00	228,76	228,76
CANCELAMENTO DE OBRIGAÇÕES	0,00	200.000,00	196.937,25	-3.062,75
RECEITA DE DEVOLUÇÃO	4.000.000,00	4.000.000,00	3.079.367,12	-920.632,88
RECEITA DE CAPITAL	630.000,00	42.000.000,00	499.825,70	-41.500.174,30
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	630.000,00	500.000,00	499.825,70	-174,30
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	41.500.000,00	0,00	-41.500.000,00
				Página:2/5

CONFEA

ECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			187.000.000,00	202.000.000,00	175.136.669,11	-26.863.330,89
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			187.000.000,00	202.000.000,00	175.136.669,11	-26.863.330,89
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	177.818.000,00	190.518.000,00	129.574.893,34	123.463.473,69	117.836.117,06	60.943.106,6
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	68.883.000,00	57.254.988,00	53.280.530,01	53.035.154,05	51.619.148,71	3.974.457,99
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	54.345.000,00	44.734.988,00	41.143.007,72	40.897.631,76	40.707.914,30	3.591.980,2
ENCARGOS PATRONAIS	14.538.000,00	12.520.000,00	12.137.522,29	12.137.522,29	10.911.234,41	382.477,7
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	82.841.500,00	76.039.680,00	49.177.152,23	44.537.498,33	40.346.980,50	26.862.527,7
BENEFÍCIOS A PESSOAL	11.974.000,00	8.824.500,00	8.382.444,33	8.290.444,33	7.870.444,33	442.055,6
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	1.136.000,00	1.222.000,00	1.072.869,99	1.072.869,99	1.072.869,99	149.130,0
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.562.030,00	4.671.847,57	1.790.774,26	1.510.109,86	1.510.109,86	2.881.073,3
DIÁRIAS	15.603.345,00	5.323.142,54	3.120.415,21	3.120.415,21	3.120.415,21	2.202.727,3
DESLOCAMENTO TERRESTRE - DT	1.579.220,00	368.029,17	120.860,50	120.860,50	120.860,50	247.168,6
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	704.890,00	259.419,55	119.415,00	119.415,00	119.415,00	140.004,5
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	50.282.015,00	55.370.741,17	34.570.372,94	30.303.383,44	26.532.865,61	20.800.368,2
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	155.500,00	132.770,00	95.929,53	95.929,53	95.929,53	36.840,4
TRIBUTOS	155.500,00	132.770,00	95.929,53	95.929,53	95.929,53	36.840,4
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	5.780.000,00	2.761.000,00	1.667.516,23	1.667.516,23	1.646.682,77	1.093.483,7
SERVIÇOS BANCÁRIOS	750.000,00	611.400,00	604.244,07	604.244,07	604.244,07	7.155,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.408.000,00	53.718.162,00	24.749.521,27	23.523.131,48	23.523.131,48	28.968.640,73
SUBVENÇÕES SOCIAIS	19.408.000,00	53.718.162,00	24.749.521,27	23.523.131,48	23.523.131,48	28.968.640,73
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	9.182.000,00	11.482.000,00	6.156.973,89	303.272,15	303.272,15	5.325.026,1
INVESTIMENTOS	90.000,00	2.390.000,00	18.405,83	18.405,83	18.405,83	2.371.594,17

CONFEA

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	90.000,00	2.390.000,00	18.405,83	18.405,83	18.405,83	2.371.594,17
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	9.092.000,00	9.092.000,00	6.138.568,06	284.866,32	284.866,32	2.953.431,94
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.092.000,00	9.092.000,00	6.138.568,06	284.866,32	284.866,32	2.953.431,94
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	187.000.000,00	202.000.000,00	135.731.867,23	123.766.745,84	118.139.389,21	66.268.132,77
SUPERÁVIT	0,00	0,00	39.404.801,88	0,00	0,00	39.404.801,88
TOTAL	187.000.000,00	202.000.000,00	175.136.669,11	123.766.745,84	118.139.389,21	26.863.330,89

Brasília-DF, 31 de dezembro de 2020

Júlio César Gonçalves de Miranda Gerente de Orçamento e Contabilidade CRC-DF 7861/O-0 Jadir José Alberti Superintendente Administrativo e Financeiro CPF XXX.087.619-XX Eng. Civ. Joel Krüger Presidente do Confea CPF XXX.216.509-XX

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS							
	INSCRITOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO		
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	45.355.867,23	37.393.509,12	7.962.358,11	0,00		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	22.879.804,17	18.213.513,36	4.666.290,81	0,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	7.748.060,12	7.032.401,01	715.659,11	0,00		
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	9.334.140,60	8.309.914,25	1.024.226,35	0,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	5.393.862,34	3.837.680,50	1.556.181,84	0,00		
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	44.908.176,40	44.739.916,40	168.260,00	0,00		
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	0,00	44.908.176,40	44.739.916,40	168.260,00	0,00		
TOTAL:	0,00	90.264.043,63	82.133.425,52	8.130.618,11	0,00		